

OPERACIONES CONSOLIDADAS DEL SECTOR PUBLICO ¹

(En millones de bolivianos)

	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016					2017										
							Mar.	Jun.	Sep.	Nov.	Dic.	2016	Ene.	Feb.	Mar.	Abr.	May.	Jun.	Jul.	Ago.	Sep.	Oct.
INGRESOS TOTALES	61.572,4	75.614,6	87.990,0	103.738,8	117.277,5	109.041,4	8.541,5	8.016,5	7.733,5	8.294,5	9.857,9	100.773,7	8.003,3	7.016,3	7.839,5	10.841,4	9.647,4	7.782,2	9.581,4	8.405,9	7.919,2	8.836,7
INGRESOS CORRIENTES	59.994,9	74.240,1	86.736,8	103.026,5	116.530,6	108.180,9	8.444,9	8.000,4	7.702,0	8.278,7	9.821,4	100.342,6	7.974,4	6.954,3	7.755,5	10.795,0	9.558,4	7.745,6	9.516,1	8.343,6	7.908,7	8.424,0
INGRESOS TRIBUTARIOS	23.018,5	29.433,5	34.198,1	39.974,0	45.279,4	47.130,0	3.127,0	3.379,2	3.323,9	3.414,9	4.365,3	46.339,9	4.046,1	3.053,4	3.321,2	6.520,7	4.152,9	3.245,4	4.766,2	3.245,4	3.318,5	3.634,1
Renta Interna	20.678,6	26.144,2	30.914,1	36.221,3	41.024,4	43.022,9	2.809,9	3.031,1	2.992,4	3.068,5	3.950,7	42.444,8	3.680,8	2.729,8	2.993,8	6.224,3	3.791,4	2.912,6	4.418,0	2.870,3	2.944,8	3.239,1
Renta Aduanera	1.544,9	2.095,9	2.317,0	2.710,2	2.952,4	3.119,3	246,5	225,3	235,0	254,8	314,5	2.833,3	277,9	252,7	221,3	202,6	251,5	235,3	238,1	265,2	255,4	272,6
Regalías Mineras	795,0	1.193,4	967,0	1.042,6	1.302,5	987,8	70,7	122,8	96,6	91,6	100,1	1.061,7	87,4	70,9	106,1	93,8	110,1	97,5	110,1	109,9	118,2	122,5
IMPUESTOS SOBRE HIDROCARBUROS	2.252,8	2.432,2	2.447,9	2.891,3	3.024,4	3.076,8	279,2	271,0	296,9	289,4	279,2	3.438,9	260,6	287,7	211,5	242,4	255,1	287,0	283,7	290,5	295,5	289,0
VENTA DE HIDROCARBUROS	26.392,9	30.830,1	39.560,6	47.035,8	52.174,3	39.332,5	2.948,3	2.383,3	2.282,2	2.374,5	2.265,5	28.911,2	2.153,6	2.263,3	2.471,5	2.120,5	2.149,9	2.539,8	2.751,4	2.811,8	2.672,3	2.766,5
VENTA DE OTRAS EMPRESAS	3.465,6	5.248,6	5.393,3	6.397,6	7.519,9	7.280,4	668,8	630,4	674,0	632,1	751,8	7.524,9	592,6	506,2	725,5	678,6	716,3	716,9	615,0	705,2	653,3	740,3
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	1.312,6	1.514,9	1.770,6	2.174,5	2.698,0	3.294,8	480,1	312,7	256,0	405,7	217,0	3.624,1	174,7	178,1	241,9	200,5	297,8	246,7	236,9	247,7	224,1	201,0
OTROS INGRESOS CORRIENTES	3.552,5	4.780,8	3.366,3	4.553,3	5.834,6	8.066,4	941,5	1.023,8	869,0	1.162,2	1.942,6	10.503,5	746,8	665,7	783,9	1.032,4	1.986,4	709,6	862,9	1.043,1	744,9	793,1
INGRESOS DE CAPITAL	1.577,5	1.374,5	1.253,2	712,3	746,9	860,5	96,6	16,1	31,5	15,8	36,4	431,1	28,9	62,0	84,0	46,4	89,0	36,5	65,3	62,3	10,5	412,7
EGRESOS TOTALES	59.256,6	74.232,5	84.702,0	102.362,7	124.946,7	124.774,1	8.110,9	10.408,9	10.226,4	10.152,4	14.728,1	116.138,0	7.422,4	8.304,5	9.040,9	9.975,1	9.924,6	10.330,8	9.449,2	9.285,5	12.691,5	11.341,4
EGRESOS CORRIENTES	44.519,4	52.119,2	59.446,2	67.907,7	80.670,1	84.528,1	3.028,7	7.732,0	6.982,1	5.866,2	9.185,7	76.036,3	6.042,1	6.238,0	6.042,1	7.740,6	7.012,6	6.537,8	5.909,9	6.607,9	7.755,1	7.588,1
SERVICIOS PERSONALES	14.050,0	16.726,4	18.082,6	20.775,8	25.382,1	30.400,3	2.040,8	2.556,2	2.444,7	2.129,0	4.654,6	27.936,3	2.005,4	2.868,4	1.702,6	3.588,5	1.433,3	2.915,7	2.439,8	2.426,0	2.759,4	2.485,4
BIENES Y SERVICIOS	19.272,8	22.764,1	25.795,4	29.529,3	36.842,7	33.364,4	2.068,3	4.036,1	2.752,8	2.297,2	3.528,6	31.003,7	1.580,0	2.253,4	3.151,0	2.679,1	3.804,5	3.323,0	2.228,0	2.862,7	3.311,1	3.356,0
INTERESES Y COMIS. DEUDA EXTERNA	482,0	734,2	573,9	774,4	996,4	1.120,6	71,8	87,3	78,0	92,4	93,4	1.252,3	107,6	176,1	144,0	149,4	113,8	108,0	129,7	187,1	252,1	167,9
INTERESES Y COMIS. DEUDA INTERNA	1.739,1	1.257,2	1.313,5	699,1	892,4	1.067,8	14,9	-20,8	63,8	25,4	71,7	368,6	13,7	-13,3	-58,3	20,2	62,6	9,8	54,1	79,1	62,4	41,7
OTROS	1.561,9	1.663,0	1.543,2	1.385,9	1.356,4	1.373,5	94,9	83,7	93,7	98,7	92,4	1.303,0	104,5	119,0	118,7	158,8	162,6	89,5	100,1	106,9	104,5	157,0
CUASIFISCAL	177,2	-405,8	-229,7	-686,8	-464,0	-305,6	-79,9	-104,5	-29,9	-73,3	-20,6	-934,4	-90,8	-132,3	-177,0	-138,6	-100,0	-79,7	-46,0	-27,8	-42,2	-115,2
TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.011,0	9.519,4	11.497,6	12.704,7	13.660,1	13.778,7	751,6	979,4	876,5	1.184,3	1.403,9	13.240,9	1.078,8	792,4	972,2	990,1	862,1	1.050,6	890,1	1.045,7	884,2	1.676,4
Del cual: Pensiones	4.543,5	5.101,0	5.374,4	5.173,5	6.037,4	6.956,1	453,2	657,4	525,0	522,3	1.035,9	6.313,0	523,8	522,0	531,2	528,0	527,4	651,5	546,6	545,3	542,5	544,9
OTROS EGRESOS CORRIENTES	964,5	1.117,9	2.193,2	3.424,4	2.896,4	4.796,2	81,2	93,8	766,4	137,9	-566,6	2.234,6	221,9	161,1	130,7	313,3	736,4	130,7	168,2	7,2	485,8	-139,3
EGRESOS DE CAPITAL	14.737,2	22.113,3	25.255,8	34.455,0	44.276,6	40.245,9	3.082,2	2.677,8	3.244,3	4.286,1	5.542,4	40.101,7	2.415,0	2.066,5	2.998,8	2.234,5	2.912,0	3.793,0	3.539,3	2.677,6	4.936,4	3.753,3
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE	15.475,5	22.120,9	27.290,6	35.118,8	35.860,5	23.652,8	3.416,2	268,4	719,8	2.412,5	635,8	24.306,2	2.967,0	716,3	1.713,4	3.054,4	2.545,8	1.207,8	3.606,2	1.735,7	153,6	835,9
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL	2.315,7	1.382,0	3.288,0	1.376,1	-7.669,2	-15.732,7	430,6	-2.393,2	-2.492,9	-1.857,8	-4.870,2	-15.364,4	580,9	-1.288,3	-1.201,4	866,3	-277,2	-2.548,6	132,1	-879,6	-4.772,3	-2.504,7
PENSIONES	4.543,5	5.101,0	5.374,4	5.173,5	6.037,4	6.956,1	453,2	657,4	525,0	522,3	1.035,9	6.313,0	523,8	522,0	531,2	528,0	527,4	651,5	546,6	545,3	542,5	544,9
SUPERAVIT O DEFICIT GLOBAL ANTES DE PENSIONES	6.859,2	6.483,0	8.662,3	6.549,6	-1.631,8	-8.776,6	883,8	-1.735,9	-1.967,9	-1.335,5	-3.834,3	-9.051,3	1.104,7	-766,3	-670,2	1.394,3	250,1	-1.897,1	678,7	-334,3	-4.229,8	-1.959,8
FINANCIAMIENTO TOTAL	-2.315,7	-1.382,0	-3.288,0	-1.376,1	7.669,2	15.732,7	-430,6	2.393,2	2.492,9	1.857,8	4.870,2	15.364,4	-580,9	1.288,3	1.201,4	-866,3	277,2	2.548,6	-132,1	879,6	4.772,3	2.504,7
FINANCIAMIENTO EXTERNO	1.414,6	2.965,3	4.342,7	5.268,5	3.072,3	3.889,4	239,0	778,0	162,0	221,2	890,5	4.565,5	30,0	769,9	7.615,7	379,8	301,4	1.277,5	350,7	235,2	-122,1	381,6
DESEMBOLSOS (2)	5.609,0	7.759,9	10.384,6	8.525,4	5.204,9	7.078,3	414,0	1.027,7	314,1	406,7	1.156,6	6.860,3	98,7	155,5	7.797,3	360,3	495,9	1.568,9	426,8	411,7	336,4	656,0
AMORTIZACIONES	-4.159,5	-4.685,9	-5.949,2	-2.256,3	-1.947,2	-2.853,2	-152,1	-249,7	-152,1	-185,5	-266,1	-1.908,1	-68,7	-169,8	-181,6	-180,5	-194,5	-291,4	-76,1	-176,5	-203,3	-202,6
BONOS DEL TESORO - Venezuela																						
ALIVIO DEUDA EXTERNA - HIPC																						
DEPOSITOS BANCOS EXTERIOR	-34,8	-108,7	-92,7	-1.000,5	-185,4	-335,7	-22,9					-386,8		784,1							-255,2	-71,8
FINANCIAMIENTO INTERNO	-3.730,4	-4.347,3	-7.630,6	-6.644,6	4.596,9	11.843,2	-669,7	1.615,3	2.330,9	1.636,7	3.979,7	10.798,9	-610,9	518,4	-6.414,4	-1.246,2	-24,2	1.271,1	-482,8	644,4	4.894,4	2.123,1
BANCO CENTRAL	-6.749,3	-4.415,9	-6.259,9	-5.039,6	4.203,7	13.314,5	235,0	1.464,2	1.560,4	1.296,8	6.596,0	9.744,3	-1.168,2	251,0	-6.652,9	-1.614,0	-542,2	1.596,2	-62,8	439,7	4.585,5	1.993,5
Cuasifiscal BCB	177,2	-405,8	-229,7	-686,8	-464,0	-305,6	-79,9	-104,5	-29,9	-73,3	-20,6	-934,4	-90,8	-132,3	-177,0	-138,6	-100,0	-79,7	-46,0	-27,8	-42,2	-115,2
Crédito Neto	-6.926,6	-4.010,0	-6.030,2	-4.352,8	4.667,6	13.620,1	314,9	1.568,8	1.590,3	1.370,1	6.616,6	10.678,7	-1.077,4	383,4	-6.475,9	-1.475,4	-442,2	1.675,8	-16,8	467,5	4.627,7	2.108,7
CREDITO NETO SISTEMA FINANCIERO (3)	2.994,6	-600,4	-987,5	-2.040,5	-1.760,1	-1.142,8	134,8	-130,5	640,2	178,3	-986,0	244,7	6,3	665,5	256,2	289,0	63,5	-128,4	-190,8	158,7	-89,4	-51,3
OTROS FINANCIAMIENTOS INTERNOS (4)	24,4	669,0	-383,2																			